АДМИНИСТРАЦИЯ  ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.09.2025   № 1169

г.Жердевка

О  внесении  изменений  в  приложение  №  1  к  подпрограмме  «Молодежи  —
доступное  жилье»  муниципальной  программы  Жердевского  муниципального
округа Тамбовской области "Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными  услугами  граждан  Жердевского  муниципального  округа»,
утвержденной постановлением администрации округа от 10.01.2024 № 52

В соответствии  с  постановлением Правительства РФ от 17.12.2010 года
№ 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы
Российской  Федерации  "Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  и
коммунальными  услугами  граждан  Российской  Федерации», постановлением
Правительства  Тамбовской  области  от  22.09.2025  №  535  «О  реализации
мероприятий  по  предоставлению  молодым  семьям  социальных  выплат  на
приобретение  жилого  помещения  или  создание  объекта  индивидуального
жилищного  строительства» администрация  Жердевского  муниципального
округа постановляет:
    1.  Приложение № 1  к  подпрограмме «Молодежи — доступное жилье»
муниципальной программы Жердевского муниципального  округа  Тамбовской
области  "Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  и  коммунальными
услугами  граждан  Жердевского  муниципального  округа»,  утвержденной
постановлением администрации  округа  от  10.01.2024  №  52, изложить  в
редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  на
официальном  сайте  администрации  Жердевского  муниципального  округа
(https://zherdevskij-r68.gosweb.gosuslugi.ru/) и на Тамбовском областном портале
в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  по  адресу:
www.top68.ru.
     3.   Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  администрации  Жердевского  муниципального  округа,
начальника  управления  по  развитию  территорий  и  кадровой  политики  О.И.
Зеленихину.

Глава округа                                                                                                А.В. Быков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
округа от 26.09.2025 № 1169

Порядок
предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение
жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного

строительства

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления молодым семьям
социальных выплат  на приобретение  жилого помещения или создание объекта
индивидуального жилищного строительства.

2.  Социальные  выплаты  на  на  приобретение  жилого  помещения  или
создание объекта индивидуального жилищного строительства предоставляются в
соответствии с  Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на
приобретение  (строительство)  жилья  и  их  использования,  утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050.

3.  Участников  подпрограммы  может  молодая  семья, в  том  числе  молодая
семья,  имеющая  одного  ребенка  и  более,  где  один  из  супругов  не  является
гражданином  Российской  Федерации,  а  также  неполная  молодая  семья,
состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской
Федерации,  и  одного  ребенка  и  более,  соответствующие  следующим
требованиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на
день  принятия  высшим  исполнительным  органом  субъекта  Российской
Федерации решения о включении молодой семьи - участницы мероприятия в
список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не
превышает 35 лет;

б) молодая  семья  признана  нуждающейся  в  жилом  помещении  в
соответствии  с пунктом  7   Правил предоставления  молодым  семьям
социальных  выплат  на  приобретение  (строительство)  жилья  и  их
использования,  утвержденными  постановлением Правительства  Российской
Федерации от 17.12.2010 № 1050;

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных
денежных  средств,  достаточных  для  оплаты  расчетной  (средней)  стоимости
жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты;

г) постоянное проживание обоих или одного из супругов в молодой семье
либо родителя в неполной семье на территории Тамбовской области не менее 5
лет на дату обращения.

4.  Для  участия  в  подпрограмме  молодая  семья  подает  в  орган  местного
самоуправления по месту жительства документы в соответствии с пунктами 18-
19  Правил предоставления  молодым  семьям  социальных  выплат  на
приобретение  (строительство)  жилья  и  их  использования,  утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050.

garantf1://12082235.0
garantf1://12082235.23000
garantf1://12082235.0
garantf1://12082235.23000
garantf1://12082235.0
garantf1://12082235.23000

5.  Орган  местного  самоуправления  организует  работу  по  проверке
сведений,  содержащихся  в  документах,  предусмотренных  пунктами  18-19
Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение
(строительство)  жилья  и  их  использования,  утвержденными  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  17.12.2010  № 1050,  и  в  течение  5
рабочих  дней  со  дня  представления  этих  документов  принимает  решение  о
признании  либо  об  отказе  в  признании  молодой  семьи  участницей
подпрограммы.

Основаниями  для  отказа  в  признании  молодой  семьи  участницей
подпрограммы является:

а) несоответствие  молодой  семьи  требованиям,  предусмотренным
пунктом  6  Правил предоставления  молодым  семьям  социальных  выплат  на
приобретение  (строительство)  жилья  и  их  использования,  утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050;

б) непредставление или представление не в полном объеме документов,
предусмотренных пунктами  18-19  Правил предоставления  молодым  семьям
социальных  выплат  на  приобретение  (строительство)  жилья  и  их
использования,  утвержденными  постановлением Правительства  Российской
Федерации от 17.12.2010 № 1050;

в) недостоверность  сведений,  содержащихся  в  представленных
документах;

г) ранее  реализованное  право  на  улучшение  жилищных  условий  с
использованием  социальной  выплаты  или  иной  формы  государственной
поддержки  за  счет  средств  федерального  бюджета,  за  исключением  средств
(части  средств)  материнского  (семейного)  капитала,  а  также  мер
государственной  поддержки  семей,  имеющих  детей,  в  части  погашения
обязательств  по  ипотечным  жилищным  кредитам,  предусмотренных
Федеральным законом  "О мерах государственной поддержки семей, имеющих
детей,  в  части  погашения  обязательств  по  ипотечным  жилищным  кредитам
(займам) и о внесении изменений в статью 13 2 Федерального закона "Об актах
гражданского состояния".

Повторное  обращение  с  заявлением  об  участии  в  мероприятии
допускается после устранения оснований для отказа.

Признание молодой семьи участницей подпрограммы осуществляется на
основании  решения  органа  местного  самоуправления  по  месту  жительства
молодой  семьи. Решение  о  признании  молодой  семьи  участницей
подпрограммы служит  основанием  для  включения  молодой  семьи  в  список
участников  подпрограммы. Список участников  подпрограммы формируется в
той хронологической последовательности,  в  которой молодая семья подала в
органы местного  самоуправления  документы,  предусмотренные  федеральной
подпрограммой.

6. Молодые семьи - участники подпрограммы, желающие улучшить жилищные
условия в планируемом году, представляют в орган местного самоуправления в срок
до  01  мая года,  предшествующего  планируемому,  соответствующее  заявление,
подписанное всеми совершеннолетними членами молодой семьи.

7. Из числа молодых семей - участников  подпрограммы, изъявивших желание

garantf1://12082235.1002
garantf1://12082235.1002
garantf1://12082235.0
garantf1://12082235.23000
garantf1://12082235.0
garantf1://12082235.23000
garantf1://12082235.0
garantf1://12082235.23000

получить социальную выплату в планируемом году, с учетом средств муниципального
бюджета,  которые  планируется  выделить  на  предоставление  социальных выплат  в
соответствующем году, органы местного самоуправления формируют список молодых
семей  -  участников  подпрограммы,  изъявивших  желание  получить  социальную
выплату в планируемом году.

8.  Список молодых семей -  участников  подпрограммы, изъявивших желание
получить  социальную  выплату  в  планируемом  году,  формируется  в  той
хронологической последовательности,  в  которой молодые семьи были включены в
список участников подпрограммы.

В первую очередь в указанные списки включаются:
а)  молодые  семьи  -  участники  мероприятия,  поставленные  на  учет  в

качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г.;

б) молодые семьи, имеющие 3 и более детей;

в) молодые семьи, в которых один или оба супруга либо один родитель в
неполной  молодой  семье  принимают  (принимали)  участие  в  специальной
военной операции, а также неполные молодые семьи - участники мероприятия,
состоящие  из  не  вступившей  (не  вступившего)  в  повторный  брак  супруги
(супруга)  и  одного  ребенка  и  более  лица,  погибшего  (умершего)  в  период
участия в специальной военной операции.

9.  Признание  молодой  семьи,  имеющей  достаточные  доходы,  позволяющие
получить  кредит,  либо  иные  денежные  средства  для  оплаты  расчетной  (средней)
стоимости  жилья  в  части,  превышающей  размер  предоставляемой  социальной
выплаты  на  приобретение  (строительство)  жилья,  осуществляется  на  основании
приказа  управления  градостроительства  и  архитектуры  Тамбовской  области  от  29
сентября  2022  года  №  208-О  «О  мерах  реализации  мероприятий  в  рамках
подпрограммы  «Молодежи  —  доступное  жилье»  государственной  программы
Тамбовской  области  «Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  и
коммунальными услугами населения области».

	Порядок предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства